
Posuzování zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu dětí a mládeže, 
sportovní disciplína potápění 

 

Posudek vystavuje registrující praktický lékař pro děti a dorost (PLDD) podle souvisejících právních 
předpisů: Zákon 373/2011 Sb., vyhlášky 391/23 Sb. vydané MZ ČR. Registrující poskytovatel není 
kompetentní k posuzování zdravotní způsobilosti k a) vrcholovému sportu, b) vzdělávání ve školách 
se zaměřením na sport, tělesnou výchovu a v průběhu výuky. 

V žádosti je uvedena sportovní disciplína, k níž je posudek požadován – např. plavání se šnorchlem, 
přístrojové potápění, závodní plavání s ploutvemi apod. 

 

Požadovaný druh lékařské prohlídky: 

1.vstupní prohlídka (před zaregistrováním ve sportovní organizaci, organizované sportovní soutěži). 

2.ostatní: a) Pravidelná- např. pokud to vyžaduje stav, intenzita a objem tréninku posuzované osoby. 
b) Mimořádná např. při změně zdravotního stavu posuzované osoby, zdravotních potížích při sportu. 

Posuzovaná osoba může být shledána jako zdravotně způsobilá, zdravotně nezpůsobilá, nebo 
způsobilá s podmínkou. 

Doba platnosti posudku se uvádí pouze u organizovaného sportu, neorganizovaného sportu nebo 
předmětu tělesná výchova. 

Na vystavení posudku není právní nárok a je čistě na rozhodnutí PLDD, zde jej vystaví. Pokud PLDD 
odmítne, doporučuji jako řešení požádat o výpis ze zdravotní dokumentace a obrátit se na jiného 
PLDD nebo na tělovýchovného lékaře. 

V případě nefyziologického zdravotního stavu, či jiného zdravotního handicapu může PLDD 
konzultovat lékaře v oboru potápěčská medicína v rámci specializační způsobilosti hyperbarické a 
potápěčské medicíny. Na webových stránkách odborné lékařské společnosti (www.cshlm.czj) je i 
doporučený postup vyšetřování zdravotního stavu rekreačních potápěčů. 

 

MUDr. Pavel Macura 

LK SPČR 

Soudní znalec v oboru posuzování zdravotního stavu potápěčů 


